Agente Cultural Pessoa responsável pela entidade cultural e pela inscrição no edital. 

1.1. Quantos projetos serão 
selecionados? 

projetos culturais no valor 
de R$90.000,00 (noventa 
mil reais) cada. 

1.2. Quanto será investido? 

Valor total do Edital: R$2.700.000,00 (dois 
milhões e setecentos mil reais).  

1.3. Quando acontecem as 
inscrições? 

Do dia 10 de outubro de 2025 até às 23h59 
de 29 de outubro 2025.

30 

1.4. Do que eu preciso para me inscrever? 

Para se inscrever, você precisa já ter um cadastro ou 
se cadastrar no Mapa da Cultura.

[...]

• Instrução Normativa MINC nº 12, de 28 de maio de 2024 

• Portaria MinC nº 206, de 13 de maio de 2025 (Diretrizes complementares de 
aplicação de recursos destinados à Política Nacional Cultura Viva oriundos da PNAB) 

Valores do edital 

O valor total deste edital é de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais) para 
selecionar 30 projetos no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) cada. Esse recurso vem 
do Governo Federal, repassado ao município de Fortaleza por meio da Política Nacional 
Aldir Blanc - PNAB.  

Unidade Orçamentária: 32901 - Fundo Municipal de Cultura